
Procesul-verbal și stenograma ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 06.03.2023 1 

 

  
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 

Ilie CHEŞA 
 

Lilioara STEPANESCU 

VERIFICAT – ŞEF SERVICIU 
Monica CZIBRIK 

Consemnat şi tehnoredactat 
Carmen POPA 

 
 

 
La şedinţa 

extraordinară a 
Consiliului Local al 
Municipiului Arad, 
care a avut loc în 
data de 06 martie 
2023 au fost 
prezenți 19 
consilieri locali din 
totalul de 23, din 
care 15 consilieri 
prezenți în sala de 
ședință şi 4 
consilieri locali 
(dna Horvath Julia, 
dna Dorina-Stela 
Vornicu, dl. Ioan 
Chifa, dl. Mayer 
Siegfried-Emeric),  

prin platforma on-
line de 

videoconferință 
Join Zoom 

Meeting.  
Au absentat: (dl. Dorian-Florin Curcanu, dna Daniela-Arieta Săbău, dl. Ioan-

Cătălin Costea, dl. Codrin-Dacian Vlad). 
Şedinţa a început la ora 15,00 şi s-a încheiat la ora 15,20. 
Şedinţa a fost condusă de către domnul viceprimar Ilie CHEŞA. 

           Au participat: din partea executivului: dl viceprimar Lazăr Faur (l-a înlocuit pe 
domnul Primar, conform Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr. 380/27.02.2023), dl 
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viceprimar Ilie Cheşa, dna Lilioara Stepanescu, secretar general, dna Marinela David, 
director executiv al 
Direcţiei Economice, dna 
Olimpia Stoica, şef 
serviciu, Serviciul Buget, dl 
Ştefan Szuchanszki, 
director executiv al 
Direcţiei Patrimoniu, dl. 
Sorin Gurban, director 
executiv al Direcţiei 
Tehnice, dl. Daniel 
Pruteanu, consilier, 
Serviciul Investiţii, dna 
Laura Bocancios, şef 
serviciu, Serviciul 
Programe Europene de 
Dezvoltare, dna Camelia 
Teretean, consilier, 
Serviciul Edilitar și 

Dezvoltare Mediu Urban 
(manager proiect, 
Unitatea de 
Implementare a 
Proiectului „Centre de 
colectare prin aport 
voluntar în Municipiul 
Arad”), dna Maria Fiţiu, 
consilier, Serviciul Fond 
Locativ, dna Creştin 
Daniela, consilier, 

Compartimentul 
Guvernanţă 

Corporativă, dl Mihai 
Mitrofan, consilier 
Compartimentul Relaţii 
Mass-Media, dl. Cristian 
Todinca, referent, 

Compartimentul Relaţii Mass-Media, dl. Florin Maruşca, consilier, Serviciul Relații 
Externe, Protocol Instituțional, dna Narghita Pusta, consilier, Serviciul Fond Locativ, dna 
Monica Czibrik, şef serviciu, Serviciul Administraţie Publică Locală, dna Mirela Sonyi, 
consilier juridic, dna Florina Ispas, consilier, dl. Emanuel Cotuna, consilier juridic, dna 
Ionela Domilescu, consilier, în cadrul aceluiaşi serviciu. 

Alţi participanţi:  
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- alţii: dl. Mihai Moldovan, proiectant (Biroul Individual de Arhitectură Moldovan 
Mihai)      

- presa: dna. Raluca Medeleanu, „Special” Arad, dna. Diana Duţu – 
„Aradon/Jurnal Arădean”, dna. Bognar Tunde-Maria – „Nyugati Jelen”, dna. Claudia 
Gavra – „Arq.ro” 

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei 
Municipiului Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului 
Arad, în data de 03.03.2023, a Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr. 
1043/03.03.2023, prin comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-media acreditaţi a 
convocatorului, cuprinzând data, ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise 
pe ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în acest 
sens. 

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi 
responsabilii din executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au 
primit documentele şedinţei, avizele comisiilor de specialitate şi amendamentele 
formulate de consilieri. 
           Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în 
ziua de 03.03.2023, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării 
acesteia, precum şi ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 
03.03.2023, în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor locali, 
funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a. 
 
În cadrul acestei şedinţe,  am consemnat următoarele:  
 
Dl. Lazăr F: - Bună-ziua, doamnelor şi domnilor! Ascultăm Imnul de Stat!  
(n.n. În cadru solemn este ascultat Imnul Național al României) 
Dl. Lazăr F: - Doamnelor şi domnilor consilieri, supun la vot ordinea de zi a şedinţei 
extraordinare de astăzi 

Ordine de zi: 

 
1. Proiect de hotărâre nr. 143/2023 privind aprobarea participării Municipiului Arad la 

proiectul „Implicare în Nevoia de Inovare Tehnologică și Inițiative privind 

Angajabilitatea Tinerilor Incluși în Viziunea Educațională duală, I.N.I.T.I.A.T.I.V.E. 

d”, a Acordului de parteneriat pentru implementarea proiectului, a Notei de 

fundamentare a investiției, a Notei conceptuale,  a Descrierii sumare a investiției 

și a cheltuielilor legate de proiect - inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 138/2023 privind unele măsuri în vederea completării 
numărului de membri ai consiliului de administrație de la  SC CET Hidrocarburi SA 
Arad - inițiativa primarului. 
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3. Proiect de hotărâre nr. 134/2023  privind  aprobarea documentației tehnico-

economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție ”Studiu 

de Fezabilitate – Centru de colectare a deșeurilor prin aport voluntar – zona CET 

(Șoseaua de centură )”- inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 135/2023  privind  aprobarea documentației tehnico-

economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție ”Studiu 

de Fezabilitate – Centru de colectare a deșeurilor prin aport voluntar – Strada 

Tarafului” - inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 136/2023 privind  aprobarea documentației tehnico-

economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție ”Studiu 

de Fezabilitate – Centru de colectare a deșeurilor prin aport voluntar – Zona 

Industrială Arad Sud” - inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 137/2023  privind  aprobarea documentației tehnico-

economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție ”Studiu 

de Fezabilitate – Centru de colectare a deșeurilor prin aport voluntar – Str. 6 

Vânători” - inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 129/2023 privind aprobarea valorii chiriilor lunare pentru 
folosința locuinţelor construite prin A.N.L, situate în municipiul Arad - inițiativa 
primarului. 

8. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line?  
Unanimitate – 19 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 138  Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. Lazăr F: - Ordinea de zi a fost votată în unanimitate. Domnule preşedinte, vă rog 
frumos!  
Dl. Cheşa I: - Vă mulţumesc frumos!  

1 
Proiect de hotărâre nr. 143/2023 privind aprobarea participării Municipiului Arad 

la proiectul „Implicare în Nevoia de Inovare Tehnologică și Inițiative privind 
Angajabilitatea Tinerilor Incluși în Viziunea Educațională duală, I.N.I.T.I.A.T.I.V.E. 

d”, a Acordului de parteneriat pentru implementarea proiectului, a Notei de 
fundamentare a investiției, a Notei conceptuale,  a Descrierii sumare a investiției 

și a cheltuielilor legate de proiect - inițiativa primarului 

Dl. Cheşa I: - Aici avem amendament.  
Dna Stepanescu L: - Da. Avem amendament. Domnule Mariş! 
Dl. Mariş F: -  Amendament referitor la Proiectul de hotărâre nr. 143/2023 privind 
aprobarea participării Municipiului Arad la proiectul „Implicare în Nevoia de Inovare 
Tehnologică și Inițiative privind Angajabilitatea Tinerilor Incluși în Viziunea Educațională 
duală, I.N.I.T.I.A.T.I.V.E. d”, a Acordului de parteneriat pentru implementarea proiectului, 
a Notei de fundamentare a investiției, a Notei conceptuale,  a Descrierii sumare a 
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investiției și a 
cheltuielilor legate de 
proiect. La secţiunea 
rezervată partenerului 
SC „HELLA” România 
SRL după „participă şi 
contribuie la 
următoarele activităţi şi 
sub activităţi” se 
completează cu: „Dacă 
partenerul iniţiază 
solicitarea expresă în 
acest sens, în 
conformitate cu politica 
internă a companiei şi 
în limita bugetului 
alocat de către 
partener pentru astfel 
de activităţi, dacă 
aceasta există”. 
Mulţumesc.  
Dl. Cheşa I: - Da 

mulţumim. Supun la vot amendamentul. 
Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On- line? 

Unanimitate – 19 consilieri prezenţi. 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru amendament. 
Dl. Cheşa I: - Mulţumim! Supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu.  

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line?  
Domnule Mayer? Domnule Chifa? Vă rog, la punctul 1, votul la proiect! 
Dl. Chifa I: - Pentru! 
Dl. Cheşa I: - Domnul Mayer?  
Dna Stepanescu L: - Până clarificăm votul domnului Mayer,  toţi ceilalţi consilieri au 
votat  

Unanimitate – 19 consilieri prezenţi. (n.n. s-a clarificat votul dlui Mayer)  
S-a adoptat Hotărârea nr. 139 Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dl. Cheşa I: - Mulţumim! 

2 
Proiect de hotărâre nr. 138/2023 privind unele măsuri în vederea completării 

numărului de membri ai consiliului de administrație de la  SC CET Hidrocarburi 
SA Arad - inițiativa primarului 

Dl. Cheşa I: - Intervenţii?  
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Dl. Stana F: - Da, vă rog!” 
Dl. Cheşa I: - Vă rog!  
Dl. Stana F: -  Având în vedere că Grupul USR 
consideră că cele două persoane nu au capacitatea 
de a contribui la implementarea măsurilor de 
modernizare ale centralei şi ale sistemului de 
termoficare, mai mult, nu aţi reuşit să ne convingeţi 
aici, în comisii, că au pregătire necesară, că au 
experienţa necesară, consiliul de administraţie nu are 
atribuţii în implementarea acestor… 
Dl. Cheşa I: - Îmi permiteţi să vă întrerup – eu, ca 
preşedinte, nu trebuie să vă conving sau colegii 
consilieri, dumneavoastră, ca şi mine, cum am spus şi 
în comisii, aţi primit pe e-mail aceste date şi Comisia 
de selecţie a dus ulterior… 
Dl. Stana F: - Ok. Am înţeles! Nu ne-aţi convins, este 
afirmaţia mea şi îmi asum… 

Dl. Cheşa I: - Vă rog, reformulaţi, că nu trebuie să vă convingem!  
Dl. Stana F: - Nu am fost convins că cei doi domni au capacitatea de a îmbunătăţi modul 
în care va fi implementat programul de modernizare al CET, astfel că alocarea şi 
suplimentarea cu cele două posturi a consiliului de administraţie reprezintă o risipă de 
bani publici! Atât am avut de spus. Mulţumesc!  
Dl. Cheşa I: - Vă mulţumesc şi eu! Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Prevederile din proiectul de hotărâre referitoare la persoane se 
votează cu vot secret, iar celelalte prevederi, după anunţarea votului secret, se vor 
supune la vot deschis. 
Dl Bognar L: - Deci, la ora actuală nu votăm nimic, până nu… 
Dl. Cheşa I: - Deci, votul secret. 
Dna Stepanescu L: - Există prevederi care se vor vota cu vot deschis. 
Dl. Cheşa I: - Da. Deci, după votul secret! Da. Vom avea vot, atunci. Bun. Împărţiţi! 
Trecem la următorul punct. Putem trece, doamna Stepanescu? 
Dna Stepanescu L: - Da.  
(n.n. este în desfăşurare votul secret).   
După rezultatul votului secret,  
S-a adoptat Hotărârea nr. 140  Consiliului Local al Municipiului Arad - rezultat vot 
deschis art. 1, 3, 4 -15 voturi pentru, 3 voturi împotrivă, 1 consilier nu a participat la vot 
(dl. Mariș). 
Dl. Cheşa I: - Ok. Mergem mai departe.  

3 
Proiect de hotărâre nr. 134/2023  privind  aprobarea documentației tehnico-
economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție 

”Studiu de Fezabilitate – Centru de colectare a deșeurilor prin aport voluntar – 
zona CET (Șoseaua de centură )”- inițiativa primarului 
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 Dl. Cheşa I: - Supun la vot.  
Cine este pentru? Abţineri? 

Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 19 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 141 
Consiliului Local al Municipiului 
Arad. 
Dl. Cheşa I: - Mulţumim! Mergem mai 
departe… 
Dl. Bognar L: - Numai o clipă, o să 
vă rog să depuneţi voturile, colegii, în 
urnă!  
Dl. Cheşa I: - On-line?  
Dl. Bognar L: - Cei de aici, să 
depună voturile!  
Dna Stepanescu L: - Domnul Mariş 
nu participă la vot! 

Dl. Cheşa I: - Intervenţii? Bun. Mergem mai departe! 

4 
Proiect de hotărâre nr. 135/2023  privind  aprobarea documentației tehnico-
economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție 

”Studiu de Fezabilitate – Centru de colectare a deșeurilor prin aport voluntar – 
Strada Tarafului” - inițiativa primarului 

Dl. Cheşa I: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 19 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 142 Consiliului Local al Municipiului Arad. 

5 
Proiect de hotărâre nr. 136/2023 privind  aprobarea documentației tehnico-
economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție 

”Studiu de Fezabilitate – Centru de colectare a deșeurilor prin aport voluntar – 
Zona Industrială Arad Sud” - inițiativa primarului 

Dl. Cheşa I: - Intervenţii? Dacă nu sunt. Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? 
Împotrivă? On-line? 

Unanimitate – 19 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 143 Consiliului Local al Municipiului Arad. 

6 
Proiect de hotărâre nr. 137/2023  privind  aprobarea documentației tehnico-
economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție 

”Studiu de Fezabilitate – Centru de colectare a deșeurilor prin aport voluntar – 
Str. 6 Vânători” - inițiativa primarului 

Dl. Cheşa I: - Intervenţii? Dacă nu sunt. Supun la vot.  
Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? Domnule Mayer? 

Unanimitate – 19 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 144 Consiliului Local al Municipiului Arad. 
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7 
Proiect de hotărâre nr. 129/2023  privind aprobarea valorii chiriilor lunare pentru 

folosința locuinţelor construite prin A.N.L, situate în municipiul Arad  
- inițiativa primarului 

Dl. Cheşa I: - Intervenţii? Dacă nu sunt. Supun la vot.  
Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 

Unanimitate – 19 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 145 Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dl. Cheşa I: - Mulţumim. Aşteptăm votul secret.  
REZULTAT VOT SECRET 

2 
Proiect de hotărâre nr. 138/2023 privind unele măsuri în vederea completării 

numărului de membri ai consiliului de administrație de la  SC CET Hidrocarburi 
SA Arad - inițiativa primarului 

Dl. Galea C: - Pot să 
citesc rezultatul votului? 
Domnule Cheşa, putem 
să citim rezultatul?  
Dl. Cheşa I: - Vă rog! 
Dl. Galea C: - Astăzi, 6 
martie 2023, în cadrul 
şedinţei extraordinare a 
Consiliului Local al 
Municipiului Arad, 
comisia de validare în 
conformitate cu 

prevederile 
regulamentului de 
organizare şi funcţionare 
a Consiliului Local al 
Municipiului Arad a 

exercitat sub responsabilitatea sa operaţiunile privind votul secret desfăşurat cu privire 
la unele măsuri în vederea completării numărului de membri ai consiliului de administrație 
de la SC CET Hidrocarburi SA Arad. Consilieri prezenţi la şedinţă – 15 + 4 on-line, 
buletine de vot distribuite – 14, consilieri care nu participă la vot – 1, voturi nule – 1, art. 
2 - domnul Niţu are 13 voturi „împotrivă”, 1 vot nul, 1 consilier nu a participat la vot, pentru 
domnul Cazacu - 13 voturi „pentru”, 1 vot nul, 1 consilier nu a participat la vot.   
Dna Stepanescu L: - Prevederile cu partea….se votează cu vot deschis. 
Dl. Cheşa I: - Supun la vot, la punctul 2 (n.n.), prevederile pentru votul nesecret! Pentru 
votul deschis!  
Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? Domnule Mayer, domnule Chifa ? 
Dl. Cheşa I: - Domnule Stana, nu i-aţi informat? La punctul nr. 2, domnule Mayer, cum 
votaţi? Domnule Mayer, încă o dată – votul, la punctul nr. 2!  
Dl. Mayer S: - La punctul nr. 1 pentru, la punctul nr.  2 – împotrivă. 
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Dna Stepanescu L: - Am reţinut că întreg grupul USR votează împotrivă! Este corect, 
domnule Stana, da?   
Rezultat vot deschis  la art. 1, 3, 4 -15 voturi pentru, 3 voturi împotrivă, 1 consilier nu a 
participat la vot (dl. Mariș). 
Dl. Cheşa I: - Ok. Declar şedinţa de astăzi închisă.  
 
(n.n. şedinţa s-a încheiat la ora 15,20). 
 
 
 
 
 
Red./Dact. P.C./P.C. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 06.03.2023, extraordinară 
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